1

UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ Y TẾ Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /SYT-TTrS

Về việc thực hiện công tác phòng,

chống tội phạm có tổ chức xuyên quốc

gia và tội phạm mua bán người

 Đồng Tháp, ngày       tháng 11 năm 2024

Kính gửi:

- Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế;

- Bệnh viện Quân dân Y;

- Phòng Y tế huyện, thành phố;

- Bệnh viện tư nhân trên địa bàn Tỉnh.

Thực hiện công văn số 861/UBND-NCPC ngày 21 tháng 11 năm 2024 của

Ủy ban nhân dân Tỉnh về việc thực hiện công tác phòng, chống tội phạm có tổ

chức xuyên quốc gia và tội phạm mua bán người. Sở Y tế yêu cầu các cơ quan,

đơn vị thực hiện nội dung sau:

1. Phối hợp với Công an các cấp, ban ngành và Ủy ban nhân dân các huyện,

thành phố tiếp tục thực hiện nghiêm Kế hoạch số 142/KH-UBND, ngày 29/7/2016

của Ủy ban nhân dân Tỉnh thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm

giai đoạn 2016 - 2025 và định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 68/KH-UBND,

ngày 04/3/2021 của Ủy ban nhân dân Tỉnh thực hiện Chương trình phòng, chống

tội phạm mua bán người giai đoạn 2021 - 2025; Chỉ thị số 01/CT-BCA, ngày

13/3/2023 của Bộ trưởng Bộ Công an về tăng cường công tác phòng, chống tội

phạm có tổ chức, tội phạm xuyên quốc gia trong tình hình mới. Triển khai thực

hiện hiệu quả Công ước UNTOC và Nghị định thư TIP, thực hiện quyết liệt, đồng

bộ các biện pháp đấu tranh phòng, chống tội phạm nói chung, đấu tranh phòng,

chống tội phạm có tổ chức xuyên quốc gia nói riêng; lồng ghép Chương trình

phòng, chống mua bán người với các phong trào, cuộc vận động, chương trình,

dự án như: giảm nghèo, xây dựng nông thôn mới, chương trình phát triển kinh tế

- xã hội, đẩy mạnh hoạt động tạo việc làm, vay vốn với lãi suất thấp, giúp người

dân cải thiện cuộc sống, hỗ trợ nạn nhân bị mua bán được tiếp cận các dịch vụ trợ

giúp pháp lý, vay vốn, học nghề, tạo việc làm.

2. Đẩy mạnh tuyên truyền công tác thực thi Công ước UNTOC và Nghị

định thư TIP trên các phương tiện thông tin đại chúng, công nghệ số, hệ thống

thông tin cơ sở, chú trọng đổi mới nội dung, đa dạng hóa hình thức tuyên truyền

phù hợp với từng đối tượng, địa bàn. Nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước, xác

định nội dung trọng tâm trong công tác thực thi Công ước UNTOC và Nghị định

thư TIP; nâng cao nhận thức, năng lực, tinh thần trách nhiệm, hình thành ý thức

tự giác của cán bộ, công chức, viên chức; xây dựng lực lượng vũ trang trực tiếp

thực hiện nhiệm vụ đấu tranh phòng, chống tội phạm có tổ chức xuyên quốc gia

và mua bán người thuộc phạm vi điều chỉnh của Công ước UNTOC và Nghị định

thư TIP. Tăng cường sự phối hợp với các ban ngành và Ủy ban nhân dân các

2

huyện, thành phố thực hiện công tác phòng, chống tội phạm trong thực thi Công

ước UNTOC và Nghị định thư TIP.

Sở Y tế đề nghị các cơ quan, đơn vị thực hiện tốt nội dung Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND Tỉnh (báo cáo);

- Công an Tỉnh (phối hợp);

- Ban giám đốc Sở;

- Các phòng chuyên môn Sở (t/h);

- Trang TTĐT SYT;

- Lưu: VT, TTrS.

GIÁM ĐỐC

Đoàn Tấn Bửu

		2024-11-25T20:42:28+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-26T10:52:36+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	SỞ Y TẾ<syt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-26T10:52:41+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	SỞ Y TẾ<syt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-26T10:53:18+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	SỞ Y TẾ<syt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!